²⁰³ Al *rector patrimonii* Pietro Gregorio scrive in *epist.*, app. I (Norberg 1092, 2): «Pergenti tibi ad Siciliam capitulare quod dedi assidue relegendum est, ut cura maxima esse de episcopis debeat, ne in causis saecularibus misceantur, nisi in quantum necessitas defendendorum pauperum cogit. De monachis vero vel clericis quae in eodem capitulare sunt insita, nequaquam aestimo modo esse movenda». Si veda inoltre I 40 (Norberg 46, 3); IX 29 (Norberg 590, 3); IX 113 (Norberg 665, 3); III 41 (Norberg 186, 5).

²⁰⁴ Cfr., ad esempio, *epist.*, I 71 (Norberg 80, 13): «Ita etenim cuncta quae in huius praecepti pagina continentur effectui mancipare festina, ut de aequitate servata praefati episcopi relationibus informemur»; I 18 (Norberg 17, 10); I 23 (Norberg 21, 9 e 14).

²⁰⁵ *Epist.*, IX 23 (Norberg 583, 4). F. MARTROYE, *Les «defensores Ecclesiae» aux Ve et VIe siècles*, in «Nouvelle revue historique de droit française et étranger», 1 (1923), pp. 597-622, in particolare pp. 605 ss.

²⁰⁶ *Epist.*, V 26 (Norberg 293, 2).

«Ecclesiasticae utilitatis intuitu id nostro sedit arbitro ut, si nulli condicioni vel corpori teneris obnoxius nec fuisti clericus alterius civitatis aut in nullo tibi canonum obviant statuta, officium ecclesiae defensoris accipias, et quicquid pro pauperum commodis tibi a nobis iniunctum fuerit, incorrupte et naviter exsequaris, usus hoc privilegio quod in te habita deliberatione contulimus. Omnibus, quae tibi a nobis fuerint iniuncta, complendis operam tuam fidelis exhibeas, redditurus de actibus tuis sub Dei nostri iudicio rationem. Hanc autem epistulam Paterio notario ecclesiae nostrae scribendam dictavimus».

Dopo la nomina, il *defensor* raggiunge il suo territorio di competenza portando una lettera di raccomandazione per il *rector patrimonii*, una credenziale del vescovo che testimoni l'avvenuta elezione e i *polyptica* in cui sono registrati i possedimenti della chiesa romana, gli obblighi e i privilegi ad essi inerenti, il *presbyterium*, cioè lo stipendio dei *defensores*, dei *rectores* e dei dipendenti.²⁰⁷ I *polyptica* che hanno i *defensores* sono copia parziale, *exemplarium*, del grande *polypticum* conservato a Roma presso lo *scrinium* del Laterano. Da esso sono cancellate le restituzioni.²⁰⁸ I *libri rationum*, invece, contengono le entrate e le uscite e vengono esaminati attentamente a scadenze fisse dall'autorità superiore. I *defensores* rispondono, sulla base dei beni personali, di ogni irregolarità alla fine del mandato.²⁰⁹